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Resultado da Chamada Pública – Comissões do SISU 2026 

 

 

A Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) torna público o resultado da Chamada 

Pública para composição das Comissões que atuarão no Sistema de Seleção Unificada 

(SISU) 2026. 

Após a análise das inscrições recebidas, informa-se que todos os candidatos inscritos se 

encontram aptos a integrar as comissões, motivo pelo qual todos foram convocados para 

participação. 

Ressalta-se que, conforme disposto no item 6.3 do edital, a definição da composição e 

da distribuição dos membros nas comissões ocorreu de acordo com as necessidades 

institucionais, de modo a assegurar a participação de todos os inscritos, bem como o adequado 

funcionamento de cada comissão. Diante disso, a proposta de disposição das comissões será 

realizada conforme listagem apresentada em anexo. 

É importante destacar que a atuação dos(as) membros(as) selecionados(as) por meio da 

presente Chamada Pública se dará no âmbito do Processo Seletivo SiSU 2026, compreendendo 

a Chamada Regular, conforme o calendário disposto no edital do referido processo seletivo, 

já publicado no sítio eletrônico da CAEG, e as demais convocações da Lista de Espera. Assim, 

as publicações subsequentes informarão, oportunamente, as etapas e convocações relativas à 

ocupação das vagas remanescentes, observando rigorosamente cronograma oficial. 

 



  
 

 

Cronograma para atuação nas Comissões, publicado no texto do edital: (LINK AQUI) 

1) Heteroidentificação Presencial: 12 e 13 de fevereiro; 

2) Acompanhamento das Políticas Afirmativas para Pessoas Trans: 13 de fevereiro 

3) Análise Documental e Avaliação Socioeconômica: 02 a 08 de fevereiro. 

Obs: O período de recurso será de 20 a 25 de fevereiro, para todas as comissões. 

 

Por fim, é importante registrar que os(as) membros(as) indicados(as) para composição 

das comissões deverão possuir disponibilidade nos dias indicados, para participação nas 

atividades previstas. Ressalta-se que, no caso de docentes e técnicos-administrativos, não será 

permitida a atuação de servidores que se encontrem em gozo de férias, licenças ou quaisquer 

outros afastamentos legais que impeçam o efetivo exercício no período de realização das 

atividades, bem como que inviabilizem o pagamento de Gratificação por Encargo de Curso 

e Concurso (GECC), nos termos da legislação vigente. 

Quaisquer considerações sobre os termos dispostos no presente resultado poderão ser 

realizadas, por meio de formulário (LINK AQUI), até 23:59h do dia 21/01/2026, conforme 

disposto no cronograma do edital. 

 

Rio de Janeiro, 20 de janeiro de 2026. 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 

Coordenadoria de Acompanhamento e Avaliação do Ensino de Graduação 

 

https://www.unirio.br/caeg/sisu-sistema-de-selecao-unificada-1/edital-e-anexos/Editaln01de06dejaneirode2026_Sisu_2026.pdf
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdDz6ItvivElXoq-lmEcCnbC1fhuSZGE_22GreWT4rhYc31Wg/viewform?usp=publish-editor


Jair Martins de Miranda Docente
Ana Carolina Araujo Kuhn Técnico Administrativo
Armando Pinheiro Neto Técnico Administrativo
Bianca Lacerda de Lima Técnico Administrativo 
Camila Maria Rio Pinto Técnico Administrativo 
Cláudio Márcio Bastos Kullinger Técnico Administrativo 
Daniela de Oliveira Pereira Técnico Administrativo 
Diana Cristina Alves da Penha Grijó dos Santos Técnico Administrativo 
Érika Reis dos Santos Técnico Administrativo 
Izanusys da Costa Gama Técnico Administrativo 
Joana Viana de Barros Técnico Administrativo 
Leonardo de Salles Santos Técnico Administrativo 
Monike Ferreira Simião Domingues Brandão Técnico Administrativo 
Patricia de Burlet Técnica administrativa
Plácido Ferreira Lopes Junior Técnico Administrativo
Romildo de Almeida Muniz Técnico Administrativo 
Sérgio Nunes Marta Técnico Administrativo 
Susel Helena de Paiva Técnico Administrativo 
Tamyris Maria Cremonez Taveira de Ornellas Técnico Administrativo 
Thaliane Alves Cunha Técnico Administrativo 

Laila Maria Domith Vicente Docente

Rosilene Ramos Gonçalves Técnico Administrativo

COMISSÃO DE ANÁLISE DOCUMENTAL E AVALIAÇÃO 
SOCIOECONÔMICA DOS CRITÉRIOS PARA O ACESSO AOS CURSOS 

DE  GRADUAÇÃO - 2026

SUPLENTE DOCENTE

SUPLENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO

TITULARES 



Olivia Maximiliano Cruz Faria Discente
Laila Maria Domith Vicente Docente
Luiz Fernando Corrêa da Silva Cavalcante Técnico 

Gabriela Venturina da Nóbrega de Freitas Discente
João Batista De Melo Júnior Discente
Leona Rodrigues de Medeiros  Discente
Louie Monteiro Zajdsznajder Discente
Luz Nogueira da Conceição Lopes Discente
Lyanna de Paula Tertuliano Discente
Maria Eduarda Lobo de Andrade Discente
Yomara Barboza Duarte Discente

Ana Paula Cassetta dos Santos Nucera Docente

Izanusys da Costa Gama Técnico Administrativo 
Patricia de Burlet Técnico Administrativo 
Ricardo José rodrigues Técnico Administrativo 
Rosilene Ramos Gonçalves Técnico Administrativo 

TITULARES 

SUPLENTES DISCENTES

SUPLENTE DOCENTE

SUPLENTES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS POLÍTICAS 
AFIRMATIVAS PARA PESSOAS TRANS - 2026



Fabio Pereira da Cruz Discente
Fernando Dumard da Gama Discente
Nathália de Souza Cardoso Discente
Orlando Paes Loureiro Bisneto Discente
Rosemary Ramos Gonçalves Discente 
Sarah Victoria Sobrinho Ribeiro Discente 
Ana Paula Cassetta dos Santos Nucera Docente
Jair Martins de Miranda Docente
Laila Maria Domith Vicente Docente
Vinícius Santos da Silva Zacarias Docente
Francisco Gudiene Gomes de Lima Técnico Administrativo
Monike Ferreira Simião Domingues Brandão Técnico Administrativo
Ricardo José rodrigues Técnico Administrativo
Rosilene Ramos Gonçalves Técnico Administrativo
Sérgio Nunes Marta Técnico Administrativo
Silvia Helena da Silva Figueira Técnico Administrativo

João Batista De Melo Júnior Discente
Luz Nogueira da Conceição Lopes Discente
Maria Eduarda Lobo de Andrade Discente 
Mariana Moura Lima Mantovano Discente 
Yomara Barboza Duarte Discente 

Armando Pinheiro Neto Técnico Administrativo
Camila Maria Rio Pinto Técnico Administrativo
Izanusys da Costa Gama Técnico Administrativo
Luiz Fernando Corrêa da Silva Cavalcante Técnico Administrativo
Patricia de Burlet Técnico Administrativo

TITULARES 

SUPLENTES DISCENTES

SUPLENTES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

 COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO - 2026


